RESULTADO DA SELEÇÃO INTERNA – PDSE 2025/2026

Programa  de  Pós-Graduação  stricto  sensu  em  Saúde  Integral  –  IMIP
Edital Interno nº 01/2025 – Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES nº
17/2025)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Integral do
Instituto de Medicina Integral Prof. Fernando Figueira (IMIP), em conformidade
com o  Edital  Interno nº  01/2025 e  o  Edital  CAPES nº 17/2025,  torna público  o
resultado  da  seleção  interna para  indicação  de  candidatos  à  bolsa  do  Programa
Institucional  de  Doutorado  Sanduíche  no  Exterior  (PDSE),  referente  ao  ciclo
2025/2026.

Após análise  da documentação submetida  e  aplicação  dos  critérios  estabelecidos  —
histórico e desempenho nas atividades acadêmicas e científicas do doutorado —,
foram classificadas as seguintes candidatas:

Classificação Candidata Situação

1º lugar
Anna  Catharina  Magliano  Carneiro
da Cunha Florênciao

Selecionada para  indicação  à
CAPES (1 vaga)

2º lugar
Cristianne  Roberta  Machado
Cavalcante Tomasi Classificada como suplente

A candidata classificada para a vaga disponível será indicada à CAPES para concorrer à
bolsa no âmbito do PDSE, conforme o cronograma da primeira chamada (início das
atividades no exterior no primeiro semestre de 2026).

Conforme o Edital CAPES nº 17/2025, informamos que já está aberto o novo ciclo de
seleção interna (segunda chamada), destinado aos candidatos não classificados nesta
etapa  e  a  novos  interessados,  com previsão  de  início  das  atividades  no  exterior  no
segundo semestre de 2026.

Os  candidatos  interessados  deverão  observar  o  edital  interno  do  Programa e  o
cronograma da CAPES para submissão da documentação e inscrição no sistema.

Recife, 08 de outubro de 2025.

Ana Telma de Brito Castro Alencar Araripe
Secretária Executiva da Pós-Graduação stricto sensu

#eeeb246d-fb35-4685-b382-86a58418a7d0

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 10/10/2025 às 10:18:22 (GMT -3:00)

RESULTADO DA SELEÇÃO INTERNA – PDSE 20252026
ID única do documento: #eeeb246d-fb35-4685-b382-86a58418a7d0

Hash do documento original (SHA256): BB75BF03E5C9672B0E551DA5D0413BDCA240B40582D6F5970283BB7755ED8FD8

Este Log é exclusivo ao documento número #eeeb246d-fb35-4685-b382-86a58418a7d0 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (1)

Ana Telma de Brito Castro Alencar Araripe (Secretária Executiva da Pós-Graduação
stricto sensu)
Assinou em 10/10/2025 às 10:18:22 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

10/10/2025 às 10:09:29
(GMT -3:00)

Maria Eduarda  Neves Domingues solicitou as assinaturas.

10/10/2025 às 10:18:22
(GMT -3:00)

Ana Telma de Brito Castro Alencar Araripe (CPF 409.758.274-72; E-mail
ana.araripe@imip.org.br; IP 200.133.11.252), assinou via email.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

10/10/2025 às 10:18:22
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 1 de 1

https://verificador.contraktor.com.br
https://verificador.contraktor.com.br

	RESULTADO DA SELEÇÃO INTERNA – PDSE 2025/2026

		2025-10-10T13:18:27+0000
	Assinatura digital